
خبرگزاری موج خبر
www.moojekhabar.ir

فرمول شهید سلیمانی برای خنثی کردن بلای داعش و توطئه اسرائیل بزرگ + فیلم

 شنبه ۱۶ دی ۱۴۰۲ - ۱۲:۲۵ شناسه خبـر : ۱۲۹۹۹۳

حجت الاسلام عالی میگوید: شهید سلیمانی و یارانش با عمل به یک فرمول، اسرائیل را از حاشیه امنی که داعش 
 برایش ساخت، خارج و توطئه اسرائیل بزرگ را خنثی کردند.

به گزارش خبرنگار دین موج خبر، حجتالاسلام مسعود عالی در گفتاری با اشاره به «بندگی» شهید سلیمانی و یارانش

برای خداوند، آن را فرمول  مدافعان حرم برای تبدیل بلا و تهدید داعش و اسرائیل بزرگ، به فرصت محاصره و تضعیف

اسرائیل میداند.
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وی با اشاره به اینکه ظهور داعش پروژهای مطالعه شده و حساب شده برای به آشوب کشاندن منطقه غرب آسیا برای

مدت 30 سال بود، میافزاید: ورود به ایران، تجریه آن و از بین بردن زیرساختهای کشور و در حاشیه امن قرار دادن

اسرائیل و پیش بردن توطئه اسرائیل بزرگ از نیل تا فرات به وسیله داعش، مهمترین بخش این پروژه بود که شهید

سلیمانی و یارانش ظرف 6 سال این بلا و تهدید را تبدیل به محاصره اسرائیل داخل چهار دیواری خودش کردند.

عالی نتیجه جهاد و بندگی شهید سلیمانی و یارانش را این میداند که نه تنها اسرائیل قدرت اول منطقه نشد، بلکه ایران

اکنون قدرت اول منطقه غرب آسیا است.

این سخنران مذهبی، تصاحب منابع عظیم انرژی منطقه، فروش و آزمایش اسلحههای غربی، از بین بردن زیرساختهای

کشورهای اسلامی و وحشی جلوه دادن مسلمانان را از دیگر اهداف داعش و اسرائیل دانسته و میافزاید: آنها در این

پروژه سوریه، یمن و عراق را ویران کردند و کاری کردند که سلاحهایشان روی مسلمانان آزمایش شود.

توصیف چگونه بندگی کردن شهید سلیمانی از زبان آیت االله جوادی آملی

آیت االله جوادی آملی نیز در 27 آذرماه 1401 در دیدار اعضای ستاد بزرگداشت شهید حاج قاسم سلیمانی با ایشان

میگوید: آن شهید اصلا به این فکر نبود که به بهشت برود، گر چه بهشت می دهند! « تو بندگی چو گدایان به شرطِ مُزد

مکن / که دوست خود روش بندهپروری داند»! آدم حیف است که وقتی نزد «کریم» رفت درخواستی داشته باشد، او

خودش ادا می کند! شهید سلیمانی فهمید که در پیش خدا نباید بگوید که من چکار کردم و چکار نکردم، او همهی کارهای

خود را توفیقات الهی میدانست!

شهید قاسم سلیمانی به فکر پشت جبهه نبود، در پیش روی خود «دین»، «قرآن»، «اهل بیت»، «نظام جمهوری اسلامی»

و «ایران» را می دید و آن ایرانی که در روبرو می دید غیر از ایرانی است که دیگران در خانه گذاشتند و رفتند! خیلی فرق

است! یک وقت هست کسی می گوید زودتر جنگ تمام شود تا من به شهر خودم برگردم، و گروهی دیگر می گویند

خدایا من آمدم دین تو را حفظ کنم نه اینکه سالم بر گردم! شاگرد این مکتب قاسم سلیمانی بود که به فکر این بود تا دین،
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وطن، کشور، ناموس و آب و خاک را حفظ کند.

انتهای پیام/
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